令和５年５月定例会  滑川市教育委員会会議録

１　開 催 日 時　　令和５年５月24日(水) 午後２時00分～

２　開 催 場 所　　東別館３階中会議室

３　委員の定数　　５名

４　委員の現在数    ５名

５　出席委員等氏名    石原大三　山本なつみ　金谷潤子　道音博昭　上田良美

６　欠席委員等氏名    なし

７　説明のため出    事務局長　　　　　　　　　上田博之

席した者の職　　教育総務課長　　　　　　　椎名千里

氏名　　　　　　生涯学習・スポーツ課長　　丸山浩征

　　　　　　　　　　子ども課長　　　　　　　　牧田優子

　　　　　　　　　　教育センター所長　　　　　前田利一

　　　　　　　教育総務課課長補佐　　　　大泉千沙都

　　　　　　　　　　教育総務課係長　　　　　　荒田雄一郎

８　会議に付した事項

日程第１　前回会議録の承認について

日程第２　教育長の報告

日程第３　議決事項

　      ・議案第９号　令和５年度滑川市一般会計補正予算（第２号）

・議案第10号　滑川市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を

定める条例等の一部を改正する条例について

・議案第11号　滑川市立図書館協議会委員の任命について

・議案第12号　滑川市立博物館協議会委員の任命について

・議案第13号　滑川市立小中学校通学区域審議会要綱の制定について

・議案第14号　滑川市立小中学校通学区域審議会への諮問について

日程第４　審議事項

・令和６年度　滑川市の重点事業要望

日程第５　報告事項その他

　　　　・指定学校の変更、区域外就学について

・社会教育委員の委嘱について

　　　  ・令和６年度使用の教科書採択に向けた日程について

・令和５年度(令和４年度分)事務の点検及び評価に向けた日程について

　　　　・感染症発生状況について

　　　　・令和５年度学校給食費単価について

日程第６　報告事項その他

　　　　・各課より

　　　　・６月の行事予定

９　会議の要旨

上田教育長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

各課長

上田教育長

それでは、ただいまから５月定例会を開会する。

日程第１　前回会議録の承認について、事前に会議録を送付しているが、こ

れについてご意見、ご質疑等はないか。

（なし）

議事録の記載について異議がないので、前回会議録は承認されたものとす

る。

続いて、日程第２　教育長の報告をする。

（業務経過等について資料に基づき報告）

ただいまの教育長報告について、ご意見、ご質疑等はないか。

（なし）

続いて、日程第３　議決事項について説明願う。

【 議案第９号　令和５年度滑川市一般会計補正予算（第２号）について 】

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第９号につい

て意見を求めるが、異議はないか。

（なし）

上田教育長

牧田課長

上田教育長

上田教育長

丸山課長

上田教育長

上田教育長

丸山課長

上田教育長

上田教育長

賛成全員で議案第９号は原案のとおり承認された。

では、次の議案の説明願う。

【 議案第10号　滑川市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を

定める条例等の一部を改正する条例について 】

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第10について

承認することに、異議はないか。

（なし）

賛成全員で議案第10号は原案のとおり承認された。

では、次の議案の説明願う。

【 議案第11号　滑川市立図書館協議会委員の任命について 】

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第11について

承認することに、異議はないか。

（なし）

賛成全員で議案第11号は原案のとおり承認された。

では、次の議案の説明願う。

【 議案第12号　滑川市立博物館協議会委員の任命について 】

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第12について

承認することに、異議はないか。

（なし）

賛成全員で議案第12号は原案のとおり承認された。

では、次の議案の説明願う。

椎名課長

上田教育長

上田教育長

椎名課長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

上田事務局長

上田教育長

上田教育長

椎名課長

上田教育長

上田教育長

【 議案第13号　滑川市立小中学校通学区域審議会要綱の制定について 】

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第13について

承認することに、異議はないか。

（なし）

賛成全員で議案第13号は原案のとおり承認された。

【 議案第14号　滑川市立小中学校通学区域審議会への諮問について 】

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第14について

承認することに、異議はないか。

（なし）

賛成全員で議案第14号は原案のとおり承認された。

それでは、日程第４、審議事項について各課より報告願う。

【 令和６年度　滑川市の重点事業要望 】

ただ今の説明について、何かご意見、ご質問はありませんか。

（なし）

それでは、日程第５、報告事項について各課より報告願う。

【 指定学校の変更、区域外就学について 】

ただ今の説明について、何かご意見、ご質問はないか。

（なし）

では、次の報告を説明願う。

丸山課長

上田教育長

上田教育長

荒田係長

上田教育長

上田教育長

荒田係長

上田教育長

上田教育長

椎名課長

牧田課長

上田教育長

金谷委員

椎名課長

【 社会教育委員の委嘱について 】

ただ今の説明について、何かご意見、ご質問はないか。

（なし）

では、次の報告を説明願う。

【 令和６年度使用の教科書採択に向けた日程について 】

ただ今の説明について、何かご意見、ご質問はないか。

（なし）

では、次の報告を説明願う。

【 令和５年度(令和４年度分)事務の点検及び評価に向けた日程について 】

ただ今の説明について、何かご意見、ご質問はないか。

（なし）

では、次の報告を説明願う。

【 感染症発生状況について 】

ただ今の説明について、何かご意見、ご質問はないか。

県や市から、学校におけるマスクの着用の有無の指示はあるか。

県や市から指示はしていない。個人の判断に任せているが、マスクを外して

いる児童生徒もいる。

上田教育長

椎名課長

上田教育長

上田教育長

各課長

上田教育長

上田教育長

荒田係長

上田教育長

では、次の報告を説明願う。

【 令和５年度学校給食費単価について 】

ただ今の説明について、何かご意見、ご質問はないか。

（なし）

それでは、日程第６、その他について各課より報告願う。

【 各課からの報告 】

ただいまの報告について、なにかご意見等があれば。

（なし）

最後に６月の行事予定について説明願う。

（６月行事予定について説明）

（次回の定例会の開催を６月23日（金）午前10時00分に決定）

以上で本日の日程は全て終了した。これで教育委員会５月定例会を閉会す

る。